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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Otázka ľudskej identity a jej uchopenie

v pravoslávnej a evanjelikálnej tradícii: pohľad Oliviera Clémenta a Stanleyho

Grenza se zabývá tématem lidské identity a v kontextu křesťanské teologie,

konkrétně pohledem vyjádřeným v pravoslavní a evangelikální tradici. Vychází

se zde z dvou pramenných autorů – z Oliviera Clémenta a Stanleyho Grenza,

přičemž oba autoři reprezentují právě jednu z tradic. V práci se rozebírá otázka

lidské identity prostřednictvím teologické tvorby obou autorů, která je zasazená

v širším kontextu jejich působení. Jednotlivé důrazy jsou vyjádřeny v mezích

teologické antropologie, rozebírané pojmy příznačnými pro systematickou

teologii. Dále se v práci klade důraz na teologicky rozbor a následnou kritickou

reflexi otázky lidské identity, s cílem zprostředkovat prostor pro kritické

badání a pro možnou inspiraci v navazujícím zkoumaní lidské identity.

Klíčová slova: Stanley Grenz, Olivier Clément, církev, společenství,

identita, křesťan, pravoslavní, evangelikální, Trojice, člověk, osoba, tělo,

teologická antropologie

Abstract

This bachelor thesis entitled The Question of Human Identity and its

Understanding in Orthodox and Evangelical Tradition – the Visions of Olivier

Clément and Stanley Grenz is dealing with the topic of human identity in the

means of Christian theology, particularly in the perception of Orthodox and

Evangelical tradition. The key authors in this thesis are Olivier Clément and

Stanley Grenz, both representing one of the particular Christian traditions. The

thesis deals with the question of human identity through the theological

approach of both of the authors, which is set in the broader context of their

work. The particular emphases are expressed within the framework of

theological anthropology, and discussed with the terms characteristic for

systematic theology. Furthermore, the thesis emphasizes theological analysis

and subsequent critical reflection of the question of human identity, with the

goal of establishing space for critical thinking about this topic, and with

possible inspiration for the following research of the question of human

identity.

Keywords: Stanley Grenz, Olivier Clément, church, community, identity,

Christian, orthodox, evangelical, Trinity, person, personhood, body, theological

anthropology
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1. Úvod

Téma mojej bakalárskej práce sa zameriava na otázku ľudskej identity

v kontexte pravoslávnej a evanjelikálnej tradície. Identitu človeka rozoberiem

najmä z pohľadu teologickej antropológie1 a jej uchopenia u dvoch kľúčových

autorov tejto práce – Oliviera Clémenta, ktorý reprezentuje pravoslávny

pohľad a Stanleyho Grenza, ktorý reprezentuje evanjelikálny pohľad.

Zdôvodnenie výberu oboch spomínaných autorov, ako aj širšie pozadie ich

tvorby predstavím v samotných kapitolách.

Oblasť ľudskej identity ma vo svojej podstate vždy zaujímala a bola

jedným z hlavných dôvodov, pre ktoré som sa rozhodol študovať teológiu.

Keďže pochádzam z evanjelikálnej tradície, patrím do Cirkvi bratskej

v Bratislave,2 moje pred-porozumenie v tejto oblasti bude prirodzene

vychádzať z evanjelikálnych kruhov v ktorých som vyrastal. Avšak prístup

môjho zboru je do istej miery ovplyvnený osobou Daniela Pastirčáka,3 ktorý

prepája vieru v Boha s umením, mystikou a otvoreným pohľadom na svet a na

kresťanstvo, a takýmto spôsobom sa usilujem v mojej práci nazerať aj na

problematiku a pestrosť mojej témy. Uvedomujem si, že oblasť ľudskej identity

je nesmierne komplexná a rozsiahla, a preto sa pokúsim zachytiť aspoň časť z

toho ako tému identity Clément a Grenz vo svojej tvorbe vnímajú a reflektujú.

1 Odvetvie systematickej teológie, ktoré skúma človeka z kresťanského hľadiska. Teologická

antropológia sa zaoberá bytím človeka a otázkami po zmysle našej existencie, pričom

základom tohto bádania je ľudský vzťah s Bohom. – Lossky, V. (1994). Dogmatická

teologie. Praha, ČR: Pravoslavná církev v Českých zemích a na Slovensku., str. 48- 52.
2 Viď Cirkev bratská Bratislava - Kaplnka. (2021). O Kaplnke., http://www.cbkaplnka.sk/.
3 Daniel Pastirčák je kazateľ, básnik, prozaik, esejista a výtvarník, pôsobiaci na Slovensku

v Cirkvi bratskej v Bratislave. Je autorom viacerých kníh, básnických zbierok a esejí.

Inšpiráciu nachádza v autoroch ako S. Weilová, T. S. Eliot, C.S. Lewis, M. Buber, A. Saint-

Exupéry, Majster Eckhart, atď. Vo svojom živote sa snaží prepájať umenie s vierou v

Boha. – Viď Literárne informačné centrum. (2021). Daniel PASTIRČÁK, životopis autora.,

https://www.litcentrum.sk/autor/daniel-pastircak/zivotopis-autora.
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Prácu som rozdelil do troch hlavných kapitol. Po krátkom úvode sa v

druhej kapitole tejto práce ponorím do myšlienkových konceptov Clémenta,

a pokúsim sa zachytiť jednotlivé dôrazy v oblasti jeho uchopenia

a porozumenia ľudskej identity v kontexte pravoslávneho prístupu. V tretej

kapitole sa ponorím do teológie Grenza, avšak jednotlivé myšlienkové

koncepty v oblasti teologickej antropológie predstavím už v súvislosti s jeho

evanjelikálnym vnímaním identity u človeka, ktoré je tiež do veľkej miery

ovplyvnené jeho snahou o porozumenie pravoslávnej teológie. V štvrtej a pred-

poslednej kapitole sa budem venovať záverečnej reflexii, pričom sa pokúsim

v krátkosti predstaviť podobnosti, rozdiely a špecifická v porozumení ľudskej

identity u oboch autorov, a tiež sa pozriem na ich možný prínos do kresťanstva

– a to konkrétne v kontexte evanjelikálnej tradície, z ktorej vychádzam.

Pri písaní tejto bakalárskej práce bolo mojim hlavným cieľom

predstaviť možný teologický prínos u oboch autorov v oblasti teologickej

antropológie, konkrétne v ich porozumení ľudskej identity. Tému identity som

u Clémenta a Grenza uchopil z pohľadu ich nazerania na koncept Božej Trojice

a z nej vyplývajúceho Božieho obrazu v nás. Pri Clémentovi som sa následne

špecificky venoval jeho porozumeniu telesnej a duševnej integrity u človeka,

a pri Grenzovi som sa venoval špecificky jeho dôrazu na kresťanskú službu vo

svete vo forme diakónie.

Metódou pri písaní mojej práce bolo vytýčenie si niekoľkých dôrazov

v teologickej antropológii, ktoré pokladám u Clémenta a u Grenza za dôležité

vzhľadom na ich uchopenie ľudskej identity, a následná reflexia týchto dôrazov

cez pojmy systematickej teológie. Uvedomujem si, že ľudská identita je veľmi

obšírny koncept, a preto bude môj rozbor tejto problematiky zameraný len na

vyššie spomínané a konkrétne oblasti, pričom sa už nebudem venovať rôznym
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iným oblastiam,4 ktoré téma ľudskej identity zahŕňa. Identitu budem skúmať

z hľadiska jej zmyslu ktorý je vyjadrovaný v Bohu, a ktorý sa tak dotýka našej

existenciálnej podstaty. Pri písaní práce som narábal s primárnou

a sekundárnou literatúrou, na základe ktorej som tiež určil jednotlivé dôrazy

v tvorbe u oboch autorov, ktorým sa v tejto práci venujem. Keďže budem

vychádzať prevažne z cudzojazyčných zdrojov – z anglických kníh,

akademických článkov a internetových zdrojov, v práci sa pri jednotlivých

citáciách bude jednať o môj vlastný preklad konkrétnych pasáží.

4 Na ľudskú identitu sa dá nazerať z mnohých perspektív. V tejto práci budem túto

problematiku rozoberať práve v kontexte už spomínanej teologickej antropológie. Rozbor

ľudskej identity sa v mojej práci zaoberá človekom, ktorý predstavuje živú bytosť s

vedomím o svojej vlastnej existencii, vzťahujúc sa tak k našej bytostnej podstate

vyjadrovanej v Bohu. Identitu samozrejme skúmajú z iných perspektív aj ďalšie obory –

napr. filozofia, psychológia, biológia, sociológia, atď. – Viď Olson, E. T. (2019). Personal

Identity - Stanford Encyclopedia of Philosophy., https://plato.stanford.edu/entries/identity-

personal/.

Ľudskej identite som sa tiež venoval z psychologického a pastoračného pohľadu vo svojej


[…]


vyobrazuje naša integrita cez jednotlivé časti nášho tela – ako napr. cez srdce

a tvár. V tretej kapitole som sa zameral na Grenzovo porozumenie ľudskej

identity, ktoré vychádza z jeho evanjelikálnej tradície. V úvode tejto kapitoly

som bližšie predstavil autora Stanleyho Grenza a dôrazy v jeho teologickej

tvorbe. Následne som sa venoval Grenzovmu detailnému rozboru Božej

Trojice, ktorý vychádza z definície pravoslávneho teológa - Johna Zizioulasa.

Tiež som sa zameral na Grenzovo porozumenie ekleziálnej identity, ktoré

vychádza z trojičnej teológie. Následne som sa venoval Grenzovmu

porozumeniu Božieho obrazu v nás, ktorý sa prejavuje cez rozdielne dôrazy

v jednotlivých osobách Trojice – t.j. cez Otca, Syna i Ducha svätého. Na záver

tretej kapitoly som sa venoval Grenzovmu dôrazu na diakonický rozmer
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ľudskej identity, ktorý vychádza z našej christocentrickej podstaty, resp.

z Božieho obrazu vyjadrovaného cez napodobňovanie Krista. V štvrtej kapitole

som sa venoval kritickému porovnaniu prístupov u oboch autorov, a tiež

vlastnej kritickej reflexii, v ktorej som sa snažil predstaviť hlavné prínosy ktoré

vnímam v uchopení ľudskej identity v tvorbe Oliviera Clémenta a Stanleyho

Grenza. Cieľom mojej práce bolo vytvoriť možný priestor na vnímanie

prínosov u oboch autorov v kontexte ich rozboru ľudskej identity. Oblasť

identity som v tejto práci rozoberal z pohľadu teologickej antropológie

v kontexte pravoslávnej tradície, a to najmä kvôli prínosu, ktorý predstavuje

táto tradícia v oblasti porozumenia ľudskej bytosti vyjadrovanej na účasti

s Bohom a s Božou Trojicou, pričom som sa venoval len dôrazom ktoré som si

vytýčil a nevenoval som sa iným dôrazom,127 ktoré vo svojej tvorbe obaja

autori prinášali, a ktoré z hľadiska ich komplexnosti nebolo možné v mojej

bakalárskej práci obsiahnuť.

Teologická reflexia ľudskej identity u oboch autorov ukazuje, že ich

teologická antropológia vyrastá z autentickej a žitej duchovnej cesty. Na záver

by som sa preto rád posunul od teologického rozboru identity ku konkrétnemu

príkladu zo svojho kresťanského kontextu - k osobe Antona Srholca, ktorého

vnímam v prizme uskutočňovania vyššie spomínaných dôrazov u oboch

autorov, Clémenta i Grenza. Kňaz Anton Srholec je pre mňa príkladom

človeka transcendentnej tváre a „blaženého úsmevu duše“, ako to opisuje

Clément.128 Jeho život, ktorým vyjadroval vzájomnú lásku, stelesnené Slovo,

127 Jedná sa napr. o jednotlivé etické rozmery, ktoré plynú z vyjadrovania našej ľudskej

identity v tomto svete. U Grenza je to napr. vyjadrovanie ľudskej identity v oblasti

sexuality, homosexuality, angažovanosti žien a mužov v cirkvi, atď. U Clémenta sú to

rôzne dôrazy v oblasti začiatku a konca ľudského života, bioetiky, medzináboženského

dialógu a religionistiky, atď. Obaja autori vo svojej tvorbe tiež venovali podstatný priestor

sviatosti manželskej a partnerskej lásky, vyjadrovanej aj v rozmere sexuality. Tento dôraz

som v mojej práci spomenul len okrajovo.
128 Clément, O. (1995). Tělo pro smrt a pro slávu., str. 48.
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ale i budovanie spoločného sveta v zmysle komúnia, je pre mňa inšpiráciou

a pomocou v hľadaní mojej kresťanskej identity. Je to práve príklad Antonovho

života, ktorý vnímam za jedno z najdôležitejších posolstiev pre dnešný svet,

v ktorom sa človek často stráca v hrozbe postmoderného a egocentricky

vyprázdneného života, zaneprázdneného nikdy nekončiacim spochybňovaním

a mikro-naratívmi. Ako odpoveď na tento rozmer bytostnej neistoty uväznenej

v individualizme vidím u Antona stelesnené a žité dôrazy, v ktorých komunita

a jej vnútorný i kozmologický rozmer predstavujú priestor večnosti a dokonalej

Božej nádhery v spoločenstve Cirkvi. V jeho živote zároveň nachádzam

dôležitú odpoveď na moju otázku po zmysle našej účasti v tomto svete – a síce,

že každý z nás je povolávaný k tomu žiť v jednote s Bohom, a vnímať rozmer

Božej prítomnosti a nádhery v druhom človeku. Anton Srholec píše: „S

námahou, ľútosťou, bolesťou a pokorou musíš v sebe hromadiť a chrániť

svetlo. To je zmysel celej Tvojej činnosti. Tento svet iné ani nečaká. Ak nie si

svetlom, nedávaš nič.“129

Z našej izolácie zapríčinenej pandémiou si uvedomujem, aká vzácna je

tvár druhého človeka a poznanie, na ktoré neprichádzame v našej izolovanej

samote, ale v zúčastnenej prítomnosti spoločného sveta. Cez zrkadlenie našej

vzájomnej prítomnosti tak môžeme spoločne žiť, i spoločne umierať. A na

konci dní sa zjednotiť v tom večnom prúde všetkých ľudských bytostí ktoré

boli, sú i budú, vo svojej krehkej existencii vyžarovať večné svetlo, ako odraz

nekonečnej nádhery v Božej Trojici.

129 Srholec, A. (1995). Každodenné zamyslenia. Vydavateľstvo Michala Vaška., str. 15.
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