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Bakalářská práce Matúše Kočalky má celkem 68 stran včetně bibliografie. Bibliografie

obsahuje zdroje české, slovenské, ale i hojnost zdrojů anglických. Cílem práce, jak

sám autor říká v úvodu práce, je uchopit lidskou identitu z pohledu tradice

pravoslavné a evangelikální na základě dvou autorů: Oliviéra Clémenta a Stanleyho

Grenze (s. 7). Matúš Kočalka k tomuto cíli volí komparativní metodu. Srovnání

pohledů na identitu obou autorů zasazuje do jejich širšího životního i teologického

kontextu, aby tak vyhodnotil přínosy i meze jejich teologického pohledu na člověka.

V závěru hodnotí, jak promlouvají do jeho vlastní evangelikální tradice (s. 8).

Členění bakalářské práce je logické. Autor postupuje systematicky. Po úvodu, kde

vymezuje dané téma a metodu práce, se v druhé kapitole věnuje pohledu na člověka

v kontextu života a teologie Oliviéra Clémenta. Třetí kapitola je zaměřena na

uchopení člověka u evangelikálního teologa Stanleyho Grenza. Ve čtvrté kapitole oba

autory srovnává a hledá jejich meze i přínosy v oblasti pochopení lidské identity. Po

formální stránce práce rovněž splňuje všechny požadavky. Je zpracována velice

pečlivě včetně bohatého poznámkového aparátu odkazujícího převážně

na cizojazyčnou literaturu.

Hodnocení:

Bakalářská práce Matúše Koačalky svojí obsahovou úrovní a zpracováním zcela

vyhovuje bakalářské úrovni. Je velmi zdařilou komparativní studií motivovanou

autorovou snahou o pochopení vlastní tradice v dialogu s tradicí jinou. Jeho záměr

tedy není čistě badatelského charakteru, ale vychází z touhy o pochopení vlastní

tradice a jejího obohacení názorem na člověka v pravoslavném pojetí. Ve svém jádru

je prací ekumenickou jak po stránce metodologické, tak po stránce autorovy snahy

vést dialog. Autor prokazuje schopnost interpretovat cizojazyčné teologické texty

v jejich širším kontextu, jenž zahrnuje i pochopení filozofického pozadí teologie

konkrétního autora. Z textu je zřejmé, že autora přitahuje především teopoezie

Oliviéra Clémenta. Možná ona blízkost způsobuje, že kapitola věnovaná Clémantovi

postrádá poněkud vetší ostrost. Naopak kapitola věnovaná Grenzovi onu

soustředěnost na ústřední téma nepostrádá.

Bakalářkou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení A-B.

K další rozpravě u obhajoby přikládám tyto otázky:

1. Jak souvisí pojem „lidská identita“ s pojmem „osoba“, který se ujal v teologické

antropologii?

2. Z práce je zřejmé, že autor si velmi cení teologického pojetí člověka O.

Clémanta. Otázkou je, zda má Clémentova teologická antropologie nějaké

meze?

3. Je možné formulovat Grenzovy duchovní či teologické motivace pro práci

s pravoslavnými autory?

V Praze, dne 7. 9. 2021 Mgr. Kateřina Kočandrle Bauer, ThD.